

RESUMO EXECUTIVO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2023

Em cumprimento a Lei Municipal N° 1103/2019, segue resumo executivo:

Modalidade e número do processo	PREGÃO ELETRÔNICO 08/2023
Forma de julgamento	O critério de julgamento será o de <u>MENOR PREÇO POR ITEM</u> , observadas as especificações técnicas constantes do Anexo I , e demais condições definidas neste Edital.
Data de abertura	07/03/2023
Número do processo administrativo	04/2023
Objeto:	Formação de registro de preços para aquisição de materiais e equipamentos odontológicos, de acordo com as condições e especificações constantes neste edital.
Prazo de vigência do contrato.	O prazo de execução e vigência será de 12 (doze) meses.
Link portal da transparência:	http://www.campomagro.pr.gov.br/compras-e-licitacao/

ANEXO – I

TERMO DE REFERÊNCIA

A presente licitação é reservada à participação exclusiva de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, tendo em vista o cumprimento do disposto no Art. 48, Inc. I, da Lei Complementar 123/06 e suas alterações.

01. OBJETO

Formação de registro de preços para aquisição de materiais e equipamentos odontológicos, de acordo com as condições e especificações constantes neste edital.

02. QUADRO DE QUANTIDADES E CUSTOS

Item	Descrição/Especificação	Unidade	Qtd.	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
1	Agulha Gengival , Padrão Internacional de comprimento de cânulas. Siliconizadas e esterilizadas. Bisel trifacetado. Descartáveis e em aço inoxidável. Embalagem com 100 Unidades. Tamanhos: 27 G Longa: 38 mm, 30 G Curta: 25 mm, 30 G Extra Curta: 15 mm.	Caixa	300	R\$ 50,98	R\$ 15.294,00
2	Fio de sutura agulhado em mono nylon - 4-0 - 3/8 de círculo, tipo triangular, tamanhos: agulha 20 e 25mm, Caixa c/ 24 Unidades	Caixa	120	R\$ 52,40	R\$ 6.288,00
3	Fio de sutura agulhado em mono nylon - 3-0 - agulha 30 mm, 3/8 de círculo, tipo triangular. Caixa c/ 24 Unidades	Caixa	60	R\$ 48,86	R\$ 2.931,60
4	Fio agulhado de seda 4.0 com agulha em aço inox, tamanhos: agulha de 17mm, agulha de 20mm, fio 45cm - Caixa com 24 unidades	Caixa	100	R\$ 57,67	R\$ 5.767,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

5	Fio agulhado de seda 3.0 com agulha em aço inox agulha de 17 mm, fio 45 cm - Caixa com 24 unidades	Caixa	50	R\$ 56,81	R\$ 2.840,50
6	Anestésico Articaína 4% 1:100.000 - Embalagem com 50 tubetes de cristal com 1,8ml cada. Articaína com Epinefrina (Tubete de Vidro).	Caixa	50	R\$ 161,76	R\$ 8.088,00
7	Anestésico lidocaína com vasoconstritor Norepinefrina 3% 1:50.000. Embalagem com 50 tubetes com 1,8ml cada.	Caixa	150	R\$ 85,80	R\$ 12.870,00
8	Anestésico Cloridrato de Lidocaína 2% com Epinefrina 1:100.000: Embalagem com 50 tubetes de cristal com 1,8ml cada. Cloridrato de Lidocaína com Epinefrina (Tubete de vidro).	Caixa	100	R\$ 104,24	R\$ 10.424,00
9	Anestésico Mepivacaína a 2% com vasoconstritor – Epinefrina - 1:100.000, com 50 tubetes de 1,8ml.	Caixa	150	R\$ 149,54	R\$ 22.431,00
10	Anestésico Mepivacaína a 3% sem vasoconstritor com 50 tubetes de 1,8ml.	Caixa	80	R\$ 150,46	R\$ 12.036,80
11	Anestésico tópico 12g - Sabor Tutti-Fruti.	Unidade	100	R\$ 12,27	R\$ 1.227,00
12	Arco Microcut: Kit com 01 Arco de Serra + 01 Lixa Diamantada	Kit	10	R\$ 176,63	R\$ 1.766,30
13	Broca Baixa Rotação Números 2, 4, 6 – propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.	Unidade	300	R\$ 6,37	R\$ 1.911,00
14	Broca Carbide cirúrgica Zecrya FG, tamanhos: haste curta, 22 mm e haste longa, 28 mm, em tungstênio, Cônica - propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.	Unidade	200	R\$ 49,60	R\$ 9.920,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

15	Broca Carbide esférica para alta rotação números 6 e 8 em aço inoxidável, esterilizável.	Unidade	200	R\$ 11,76	R\$ 2.352,00
16	Broca Carbide Números 2, 4 e 6 para Baixa Rotação em aço inoxidável, esterilizável.	Unidade	300	R\$ 8,91	R\$ 2.673,00
17	Broca de Tungstênio Maxicut fino NV 251 - broca de tungstênio - corte cruzado fino.	Unidade	15	R\$ 69,52	R\$ 1.042,80
18	Broca de Tungstênio Maxicut grosso NG 251 - broca de tungstênio - corte cruzado super grosso.	Unidade	15	R\$ 75,02	R\$ 1.125,30
19	Broca de Tungstênio Maxicut médio NB 261 - broca de tungstênio - corte cruzado médio.	Unidade	15	R\$ 67,74	R\$ 1.016,10
20	Broca Diamantada Fina Granulação para Alta Rotação Nº 1190 F – cônica em ponta -propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.	Unidade	100	R\$ 10,84	R\$ 1.084,00
21	Broca Diamantada Granulação Extra Fina para Alta Rotação Nº 2135 FF ponta Cônica topo arredondado - propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.	Unidade	100	R\$ 11,70	R\$ 1.170,00
22	Broca Diamantada Granulação Extra Fina para Alta Rotação Nº 3118 FF – ponta de chama - propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.	Unidade	100	R\$ 11,59	R\$ 1.159,00
23	Broca Diamantada Granulação Fina Alta Rotação Nº 3168 F – “Pêra”- propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.	Unidade	100	R\$ 10,84	R\$ 1.084,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

24	Broca Diamantada Granulação Fina para Alta Rotação Nº 2135 F ponta Cônica topo arredondado - propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.	Unidade	100	R\$ 10,84	R\$ 1.084,00
25	Broca Diamantada Granulação Fina para Alta Rotação Nº 3118 F - ponta de chama - propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.	Unidade	100	R\$ 10,84	R\$ 1.084,00
26	Broca Diamantada para Alta Rotação Números 1011, 1012, 1014, 1016 – esférica, propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.	Unidade	400	R\$ 13,91	R\$ 5.564,00
27	Broca Diamantada para Alta Rotação Números 1014, 1016 haste longa – esférica, propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.	Unidade	200	R\$ 10,67	R\$ 2.134,00
28	Broca Diamantada para Alta Rotação Números 1034, 1035 - cone invertido - propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.	Unidade	200	R\$ 10,73	R\$ 2.146,00
29	Broca Diamantada para Alta Rotação Números 1091, 1092 – cilíndrica topo plano, propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.	Unidade	200	R\$ 11,22	R\$ 2.244,00
30	Broca Diamantada para Alta Rotação Números 2082, 3082, 3083 – cônica com extremidade inativa, propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade	Unidade	300	R\$ 11,36	R\$ 3.408,00
31	Broca Diamantada para Alta Rotação	Unidade	100	R\$ 15,16	R\$ 1.516,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	Nº 1190 – cônica em ponta - propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.				
32	Broca Diamantada para Alta Rotação Nº 2135 ponta Cônica topo arredondado - propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.	Unidade	100	R\$ 11,34	R\$ 1.134,00
33	Broca Diamantada para Alta Rotação Nº 3118 - propriedade da lâmina de corte com qualidade, sem deteriorar com facilidade.	Unidade	100	R\$ 12,17	R\$ 1.217,00
34	Camurça para Amálgama: medindo aproximadamente: 15 x 15cm, uso odontológico, em couro, em embalagem individual.	Unidade	20	R\$ 12,88	R\$ 257,60
35	Dedeira de borracha para Amálgama	Embalagem com 50	20	R\$ 22,28	R\$ 445,60
36	Discos de feltro, 8mm com suporte em borracha para adaptação do mandril kit com 24 discos e 1 mandril para adaptação em contra-ângulo	Kit	20	R\$ 41,82	R\$ 836,40
37	Discos de lixa de Óxido de Alumínio para acabamento de resinas compostas com centro em metal para encaixe em contra-ângulo com fina, média, grossa granulação - com auto encaixe em mandris de aço e nylon - 0,19 mm	Unidade	450	R\$ 1,64	R\$ 738,00
38	Discos de Lixa para acabamento e polimento dental - caixa com discos com diferentes granulações – Discos com diâmetro de 12,07 mm- caixa com 50 unid, Tamanhos 1/2, 3/4	Caixa	100	R\$ 34,73	R\$ 3.473,00
39	Escova de Robson Cônica Preta ou	Unidade	100	R\$ 2,17	R\$ 217,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	Branca para Contra-ângulo				
40	Escova de Robson Reta Preta ou Branca: comprimento total (L2) 28 mm comprimento cerdas (L1) 6 mm diâmetro cerdas 0,50 mm. Para adaptar em Contra-ângulo.	Unidade	100	R\$ 2,15	R\$ 215,00
41	Fita Banda de Matriz Metálica, tamanhos: 0,05 mm e 0,07 mm, embalagem com 1 rolo	Unidade	160	R\$ 2,24	R\$ 358,40
42	Mandril adaptador para Contra-ângulo. Tamanho 13 mm. Autoclavável	Unidade	20	R\$ 24,91	R\$ 498,20
43	Mandril para adaptação de discos e serras no contra-ângulo em latão banhado em Cromo	Unidade	30	R\$ 5,86	R\$ 175,80
44	Mandril para encaixe de discos de lixa POP On.	Unidade	20	R\$ 3,57	R\$ 71,40
45	Taça de borracha P/ profilaxia - P/ Contra-ângulo.	Unidade	100	R\$ 2,02	R\$ 202,00
46	Tira de lixa de aço, tamanhos: 04 mm e 07 mm – Com centro neutro. Pacote C/ 12 unidades	Pacote	100	R\$ 8,62	R\$ 862,00
47	Tira de lixa para acabamento de resinas. Tamanho das tiras: 04 mm de largura e 170 mm de comprimento. Abrasivo de granulação grossa (cinza) e média (branca). Cada tira possui um centro neutro (sem abrasivo). Caixa com 50 tiras.	Caixa	50	R\$ 9,44	R\$ 472,00
48	Tira de Lixa Diamantada Microcut: Aço inoxidável; Diamante natural; Espessura de 0,1 mm; Tamanho da lixa: 36 x 6 mm. Embalagem com 05 Unidades.	Embalagem com 05	10	R\$ 23,40	R\$ 234,00
49	Tira de poliéster - Pacote C/ 50.	Pacote	50	R\$ 2,15	R\$ 107,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

50	Ácido fosfórico - Condicionador ácido gel - Para ataque ácido no preparo de cavidades em odontologia, seringa 37% 2,5 ml.	Unidade	150	R\$ 2,68	R\$ 402,00
51	Ácido Poliacrílico - 11,5% - gel em cor azulada - frasco de 10 ml.	Unidade	50	R\$ 28,88	R\$ 1.444,00
52	Amálgama Convencional Capsulado - Liga esférica de alto teor de cobre, sem fase gama dois - Apresentação em cápsulas hermeticamente fechadas com 2 porções cada. Apresentação em embalagem com 50 unidades , com presa extra lenta ou lenta - Esta liga para amálgama dental apresenta, Non Gama 2, com alto teor de cobre sem zinco, combinando uma mistura de partículas esferoidais de formato irregular e partículas convencionais - Composição 44,5% Prata, 30% Estanho E 25,5% Cobre. Deverá vir na embalagem original.	Pacote	20	R\$ 147,78	R\$ 2.955,60
53	Amálgama Convencional Capsulado - Liga esférica de alto teor de cobre, sem fase gama dois - Apresentação em cápsulas hermeticamente fechadas com 1 porção cada. Apresentação em embalagem com 50 unidades , com presa extra lenta ou lenta - Esta liga para amálgama dental apresenta, Non Gama 2, com alto teor de cobre sem zinco, combinando uma mistura de partículas esferoidais de formato irregular e partículas convencionais - Composição 44,5% Prata, 30% Estanho E 25,5% Cobre.	Pacote	20	R\$ 100,66	R\$ 2.013,20
54	Aplicadores Descartáveis Tipo Microbruch TAM regular c/100.	Unidade	100	R\$ 14,02	R\$ 1.402,00
55	Bicarbonato de Sódio - 200 g – pó de	Unidade	50	R\$ 18,93	R\$ 946,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	coloração branca, cristalino e extrafino, sabor natural.				
56	Bloco de papel para espatulação – com 50 folhas tamanhos 10 x 7,5 e 12 x 8	Unidade	100	R\$ 9,77	R\$ 977,00
57	Cariostático 30% Composição de ácido fluorídrico, nitrato de prata, hidróxido de amônia e água deionizada - Apresentação em frasco de 10 ml.	Unidade	50	R\$ 28,78	R\$ 1.439,00
58	Cariostático 12% Composição de ácido fluorídrico, nitrato de prata, hidróxido de amônia e água deionizada - Apresentação em frasco de 10 ml.	Unidade	50	R\$ 27,65	R\$ 1.382,50
59	Cimento de Fosfato de Zinco – Líquido: frasco com 18 ml.	Unidade	20	R\$ 19,21	R\$ 384,20
60	Cimento de Fosfato de Zinco – Pó: frasco com 28 gr.	Unidade	20	R\$ 24,96	R\$ 499,20
61	Cimento de Hidróxido de Cálcio forrador: Kit com 13g de Base + 11g de Catalisador + 1 Bloco de Mistura.	Kit	80	R\$ 50,57	R\$ 4.045,60
62	Cimento de Ionômero de Vidro Forrador - ativado quimicamente. Embalagem com 10g pó + 13ml líquido. O cimento deve ter presa rápida. Possuir uma boa adesão ao esmalte e à dentina. Biocompatível. Capacidade de liberação de flúor.	Kit	50	R\$ 62,23	R\$ 3.111,50
63	Cimento de Ionômero de Vidro Restaurador - ativado quimicamente. Embalagem com 10g de pó + 8g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de espatulação. Cor A2 Universal. O cimento deve ter presa rápida. Possuir uma boa adesão ao esmalte e à dentina sendo desnecessária a criação de retenções. Ser Indicado para ART. Biocompatível. Capacidade de	Kit	100	R\$ 82,77	R\$ 8.277,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	liberação de flúor com finalidade anticariogênica.				
64	Cimento de Ionômero de Vidro Restaurador - ativado quimicamente. Embalagem com 10g de pó + 8g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de espatulação. Cor A3. O cimento deve ter presa rápida. Possuir uma boa adesão ao esmalte e à dentina sendo desnecessária a criação de retenções. Ser Indicado para ART. Biocompatível. Capacidade de liberação de flúor com finalidade anticariogênica.	Kit	100	R\$ 82,77	R\$ 8.277,00
65	Cimento de Ionômero de Vidro Restaurador fotopolimerizável - Embalagem com 1 pó 5g + 1 líquido 2,5ml + 1 primer 2,5ml + 1 glazer 5ml. Cor A3- Boa adesão à estrutura dental, ser biocompatível, mistura condensável não pegajosa.	Kit	80	R\$ 165,04	R\$ 13.203,20
66	Cimento de Óxido de Zinco e Eugenol - Material restaurador intermediário – <u>Kit composto por</u> - Pó: Óxido de Zinco, Poli Metacrilato de Metila - Embalagem contendo vidro com 38g. - Líquido: Eugenol 99,5%, Ácido Acético 0,5% - Embalagem contendo vidro com 15 ml.	Kit	40	R\$ 97,30	R\$ 3.892,00
67	Cimento Provisório – composição – óxido de zinco, sulfato de cálcio, óxido de ferro amarelo, Espessante, sulfato de zinco, óleo de silicone, aromatizante e gesso ortodôntico. Pote com vedamento para não esfarelar. Embalagem com 20 gr.	Unidade	50	R\$ 22,27	R\$ 1.113,50
68	Cunha de madeira colorida para uso odontológico - Madeira e corantes reativos atóxicos, Não necessitam de	Unidade	30	R\$ 29,89	R\$ 896,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	recortes ou ajustes. Caixa C/ 100 unidades.				
69	Curativo Alveolar com Própolis - Composição: Própolis 10%, Iodofórmio 5%, cera de abelha e Espessante. Embalagem de 10g.	Unidade	50	R\$ 33,12	R\$ 1.656,00
70	Espátula Plástica para manipulação de cimento de ionômero de vidro: em polipropileno	Unidade	50	R\$ 4,04	R\$ 202,00
71	Evidenciador de Placa Bacteriana Líquido 500 ml - Líquido a base de fucsina Básica.	Unidade	100	R\$ 19,20	R\$ 1.920,00
72	Esponja Hemostática de Fibrina embalagem c/ 10 unidades. * Esponja hemostática farmacêutica pura: feita 100% de colágeno (gelatina) porcino liofilizado. Material leve: cerca de 10 mg. Dimensões: 1 cm x 1 cm. É completamente reabsorvido pelo organismo em 15 dias. Biocompatível: material atóxico e não pirogênico, sem riscos de intolerância ou contraindicações. Pode ser aplicada seca ou saturada com solução salina estéril ou com antibióticos;	Caixa	80	R\$ 51,01	R\$ 4.080,80
73	Filme PVC Transparente multiuso - Rolo de 70 m	Unidade	50	R\$ 7,33	R\$ 366,50
74	Fita Banda de Matriz Metálica, tamanhos: 0,05mm e 0,07mm, embalagem com 1 rolo	Unidade	160	R\$ 2,15	R\$ 344,00
75	Flúor Fosfato Acidulado - 1,23%, gel, sabor tutti frute embalagem 200 ml.	Unidade	80	R\$ 5,76	R\$ 460,80
76	Flúor Gel Neutro – 2% - sabor menta - embalagem com 200 ml.	Unidade	80	R\$ 5,84	R\$ 467,20
77	Fluoreto de Sódio para bochecho - sachê de 1gr-	Unidade	1.000	R\$ 0,75	R\$ 750,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

78	Formocresol - frasco com 10 ml.	Unidade	30	R\$ 6,17	R\$ 185,10
79	Gluconato de Clorexidina 0,12% - Enxaguatório bucal - Embalagem de 2000 ml. PUMP	Unidade	50	R\$ 16,61	R\$ 830,50
80	Hidróxido de Cálcio P.A - Capeador pulpar em pó. Frasco com 10 GR.	Unidade	15	R\$ 6,02	R\$ 90,30
81	Otosporin – hidrocortisona 10 mg/mL + sulfato de neomicina 5 mg/mL + sulfato de polimixina B 10.000 UI/mL - embalagem contendo frasco gotejador com 10 ml.	Unidade	25	R\$ 18,54	R\$ 463,50
82	Papel Carbono P/ Articulação - 12 Folhas - Dupla Face com duas cores: Vermelho e Azul; Papel 100% Vegetal; Espessura de 100 micra.	Unidade	50	R\$ 2,93	R\$ 146,50
83	Paramonoclorofenol Canforado - Solução composta por Clorofenol, cânfora, álcool etílico 96% e água deionizada. O medicamento é volátil e possui baixa tensão superficial - Frasco C/ 20 ml -	Unidade	40	R\$ 7,26	R\$ 290,40
84	Pasta de Hidróxido de Cálcio – pronta para uso. Indicada para obturações endodônticas. Já vem pronta para o uso. Apresentação 1 seringa de 2,5g de pasta + I; 3 bicos aplicadores.	Unidade	50	R\$ 28,86	R\$ 1.443,00
85	Pasta de Hidróxido de Cálcio com Iodofórmio - Indicada para obturações endodônticas. Já vem pronta para o uso. Apresentação 1 seringa de 2,5g de pasta + I; 3 bicos aplicadores.	Unidade	20	R\$ 43,43	R\$ 868,60
86	Pasta de Hidróxido de Cálcio com Paramonoclorofenol Canforado - Estojo contendo 2 tubetes com 2,7g cada de pasta de hidróxido de cálcio e com PMCC e 2 tubetes com 2,2g de	Unidade	20	R\$ 66,52	R\$ 1.330,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	glicerina				
87	Pasta para Polimento de Resinas - pasta a base de óxido de alumínio granulação extrafina de 6 a 8 microns - sabor menta. Seringa com 4 gr.	Unidade	40	R\$ 36,72	R\$ 1.468,80
88	Pasta Profilática bisnagas C/ 90g - Com flúor – Sabor tutti-frutti	Unidade	50	R\$ 10,69	R\$ 534,50
89	Pastilhas evidenciadoras de Placa Bacteriana – Frasco Contendo 120 pastilhas.	Unidade	100	R\$ 24,01	R\$ 2.401,00
90	Pedra Pomes - Pó. Embalagem de 100 gr- com pó extrafino.	Unidade	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
91	Gás Refrigerante Spray (Tetrafluoroetano) - Possui odor mentolado. À base de água. -50°. Frasco com 200 ml.	Frasco	20	R\$ 35,44	R\$ 708,80
92	Solução Hemostática para uso tópico - Indicado para hemostasia e retração gengival imediata - composição de cloreto de alumínio, sulfato de Hidroxiquinoleína e álcool etílico. Frasco com 10 ml.	Unidade	30	R\$ 21,22	R\$ 636,60
93	Tricresol Formalina - Composição de formaldeído, O-Cresol, Álcool Etílico 96º e Água Deionizada - Apresentação em frasco de 10 ml - Indicado como curativo de demora em casos de necrose pulpar.	Unidade	30	R\$ 7,11	R\$ 213,30
94	Vaselina Sólida: pote com 90 gramas.	Unidade	20	R\$ 15,27	R\$ 305,40
95	Verniz Com Flúor - Agente de impregnação profunda que contém 5% de fluoreto de sódio (Equivalente 2,26% de flúor) em uma base adesiva de resinas naturais – Apresentação em estojo contendo um frasco de vidro C/ 10ml de verniz C/ flúor, um frasco de	Kit	50	R\$ 41,47	R\$ 2.073,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	plástico contendo 10ml de solvente P/ verniz C/ flúor.				
96	Verniz Forrador de Cavidades - verniz com capacidade de recobrir os túbulos dentinários, impedindo a penetração das substâncias que compõem os materiais de restauração e cimentação, reduzindo a sensibilidade (isolante térmico e elétrico) pós-operatória. frasco com 15 ml	Frasco	30	R\$ 25,20	R\$ 756,00
97	Adesivo (Primer + Adesivo) para resina composta frasco com 6 gr , Adesivo com 10% em peso de carga (nanopartículas de sílica com tamanho de 5 nanômetros). COMPOSIÇÃO: Bis-GMA, HEMA, diuretano dimetacrilato, copolímero do ácido polialcenóico, canforoquinona, água, etanol e glicerol 1.3 dimetacrilato.	Frasco	50	R\$ 149,11	R\$ 7.455,50
98	Agente de União Multiuso/ Sistema Adesivo fotopolimerizável C/ flúor e álcool em sua composição. Monocomponente para esmalte e dentina, compatível com a resina híbrida, microhíbrida fotopolimerizável - Frasco com 5ml.	Unidade	80	R\$ 26,00	R\$ 2.080,00
99	Resina Composta fotopolimerizável Cores A1, A2, A3 e A3,5 – Resina composta microhíbrida fotopolimerizável para restaurações em dentes anteriores e posteriores, Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol, Carga em zircônia e sílica Seringa contendo 4g.	Unidade	200	R\$ 124,57	R\$ 24.914,00
100	Resina Composta Fotopolimerizável Cor UD (dentina Universal) – Resina composta universal fotopolimerizável	Unidade	50	R\$ 126,88	R\$ 6.344,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	para restaurações em dentes anteriores e posteriores, matriz orgânica de Zircônia/Sílica com tamanho de partículas entre 3,5 a 0,01 de micrômetros, com tamanho médio de 0,6 micrômetros, que representam 84,5% em peso e 66% em volume. Seringa contendo 4g.				
101	Resina Composta Fotopolimerizável Cores B1, B2, B3 e C2 Resina composta microhíbrida fotopolimerizável para restaurações em dentes anteriores e posteriores, Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol, Carga em zircônia e sílica Seringa contendo 4g. Seringa contendo 4g.	Unidade	150	R\$ 102,50	R\$ 15.375,00
102	Resina Flow – Cores A1, A2, A3 E B2, Resina composta fotoativada microhíbrida radiopaca de média viscosidade seringa com 2g.	Unidade	120	R\$ 33,64	R\$ 4.036,80
103	Selante Fotopolimerizável de Fóssulas e Fissuras – Composição: Monômero NCO, Nupol Bis GMA, TEGDMA, Penta, N-metil Dietolamina, BHT, Metacrilato de 2_n, Canforoquinona, Cervit T 1000, Bário Silanizado, Fluoreto de Sódio, Cabosil TS 720 e Titanox 3328. Condicionador Dental Gel: Ácido Fosfórico, Água, Sílica Coloidal e Pigmento Inorgânico.	Unidade	40	R\$ 45,50	R\$ 1.820,00
104	Silano – agente de união: frasco com 05 ml.	Unidade	15	R\$ 67,61	R\$ 1.014,15
105	Avental Cirúrgico Descartável Manga Longa gramatura 40g - Kit com 10 aventais TNT gramatura 40 aprovado pela ANVISA .	Pacote	100	R\$ 57,78	R\$ 5.778,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

106	Babador Impermeável Adulto. Impermeável com alta capacidade de absorção. Produzido em papel plastificado (01 camada de papel e 1 camada de plástico). Dimensões 30x40cm. Embalagem com 100. Cor branca	Pacote	200	R\$ 16,04	R\$ 3.208,00
107	Babador Infantil Impermeável: Babador impermeável em PVC pneumático; Fechamento em velcro Tamanho 46x36 cm; lavável.	Pacote	20	R\$ 6,39	R\$ 127,80
108	Luva de Procedimento, Descartável, não estéril - Em látex natural SEM TALCO; Textura uniforme, espessura média de 0,16mm e comprimento mínimo de 25cm, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calcar, confortável, e anatômica com empunhadura justa - Na embalagem deverá constar data de fabricação, validade, numero e lote e registro no MS - Caixa com 50 pares de luvas cada Tamanhos: PP, P, M e G.	Caixa	800	R\$ 86,22	R\$ 68.976,00
109	Papel Grau Cirúrgico 0,8 x 100 - Isento de Alvejante; Atóxico;	Rolo	80	R\$ 53,08	R\$ 4.246,40
110	Papel Grau Cirúrgico 10 x 100 - Isento de Alvejante; Atóxico;	Rolo	10	R\$ 57,67	R\$ 576,70
111	Papel Grau Cirúrgico 25 x 100 - Isento de Alvejante; Atóxico;	Rolo	10	R\$ 140,89	R\$ 1.408,90
112	Pulverizador (Borrifador) Multiuso: Dimensões: 23,7 x 6,6 x 9,9 cm. Capacidade: 550ml. Matéria-Prima: PP.	Frasco	100	R\$ 7,23	R\$ 723,00
113	Máscara Cirúrgica Descartável Com Elástico - Tripla Camada, O elemento de filtragem deve ter eficiência de filtragem de partículas (EFP) superior a 98% e eficiência de filtragem	Caixa	1.200	R\$ 34,17	R\$ 41.004,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	bacteriológica (BFE) maior que 95%, indicada para a proteção do profissional e paciente durante procedimentos hospitalares e clínicos. Com acabamento em toda a extremidade por soldagem eletrônica pontilhada. Com clip nasal de 14cm. Atóxica, 100% em polipropileno 60g/m ² , Gramatura média, tendo minimamente 2 camadas de TNT e uma camada de TNT SMMMS, hipoalergênica, hidrofóbica filtrante, isenta de fibra de vidro, não inflamável. Cor branca ou azul. Caixa com 50 unidades.				
114	Roletes de Algodão – tamanhos 1 e 2, Fibra Hidrolífica com aproximadamente 4cm de comprimento por 0,9cm de diâmetro hipoalergênico, embalados em pacotes contendo 100 Unidades.	Pacote	1.000	R\$ 4,74	R\$ 4.740,00
115	Rolo de Algodão Hidrófilo - 100% Puro Algodão - pacote 500 gr.	Pacote	100	R\$ 18,36	R\$ 1.836,00
116	Sugador Odontológico Descartável - Tubo e ponteira atóxicos; Arame em aço especial; fixação imediata na posição desejada pelo profissional; ponteira macia e aromatizada sabor tutti-frutti. Pacote c/ 40 Unidades	Pacote	600	R\$ 11,78	R\$ 7.068,00
117	Peça de Mão: Baixo nível de ruído e vibração; Encaixe INTRAmatic Universal; Spray Único Externo; Ergonomia. Dados Técnicos: Autoclavável ate 135°C; Rotação máxima de 40.000 RPM;	Unidade	05	R\$ 563,14	R\$ 2.815,70
118	Ácido Peracético: Desinfetante de Alto Nível, USO: Hospitalar, Concentrado, COMPOSIÇÃO: base de Ácido	Galão 1l	10	R\$ 288,58	R\$ 2.885,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

<p>Peracético e Peróxido de Hidrogênio, líquido incolor, constituído de mistura equilibrada de ácido Peracético, peróxido de hidrogênio, ácido acético e veículo estabilizado para limpeza e desinfecção de artigos hospitalares críticos e não críticos, indicado para retrolavagem em acessórios odontológicos. Apresentar Laudo de Eficácia Viruscida frente a Coronavírus. Deverá apresentar estabilidade após diluição no mínimo de 7 dias. A empresa vencedora deverá fornecer dispositivo “PUMP”, para auxílio na diluição, fitas teste para medição da atividade/concentração e borrifadores personalizados para aplicação do produto. EMBALAGEM: Deve ser acondicionado em embalagem de 1.000ml, trazendo externamente impressos em língua portuguesa dados de identificação, como composição e concentração, indicação, modo de usar, data de fabricação e prazo de validade, número de lote, registro na ANVISA ou Ministério da Saúde, nome do responsável técnico com número de CRF ou CRQ e orientação para uso do produto. Também deverá disponibilizar profissional capacitado para treinamento técnico do uso do produto nos ambientes. Deverá acompanhar os acessórios do produto: 01 Unidade de Dispositivo “PUMP” para auxílio na dosagem, para cada embalagem fornecida. 02 Unidades de Borrifadores personalizados de 1.000ml, para cada embalagem em litro fornecida. 01 Tubo de Fita teste com 30 unidades, a cada 2 litros fornecida.</p>				
---	--	--	--	--

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

119	Avental Infantil de Chumbo Periapical com Protetor de Tireóide - Tamanho: 76x60cm e com 0,25mm de chumbo (Pb). Acabamento em Polikroy (corino especial). Cores: Azul ou Cinza *Registro ANVISA.	Unidade	02	R\$ 356,05	R\$ 712,10
120	Cartão para Raio-X com 1 furo - pacote com 100 unidades	Pacote	10	R\$ 10,96	R\$ 109,60
121	Colgadura - Embalagem com 1 haste de 7 pares.	Unidade	20	R\$ 56,75	R\$ 1.135,00
122	Colgadura Individual - Para prender e (ou) pendurar filmes radiográficos.	Unidade	50	R\$ 6,47	R\$ 323,50
123	Cursor (Stop) em silicone para ajuste de comprimento da lima - caixa c 100 unidades.	Caixa	10	R\$ 24,67	R\$ 246,70
124	Lençol de Borracha - cor azul tamanho 13,5 x 13,5 aroma tutti-frutti embalados individualmente – Caixa com 26 unidades	Caixa	30	R\$ 30,14	R\$ 904,20
125	Filme Radiográfico Adulto - filme radiográfico intra-oral periapical de velocidade E, com alta qualidade de imagem, contraste elevado e menor necessidade de exposição à radiação. Compatível com todos os aparelhos de raios-X do mercado - Embalagem com 150 unidades.	Caixa	30	R\$ 182,32	R\$ 5.469,60
126	Filme Radiográfico Infantil - filme radiográfico intra-oral periapical de velocidade F, com alta qualidade de imagem, contraste elevado e menor necessidade de exposição à radiação. Compatível com todos os aparelhos de raios-X do mercado, Cor Roxa - Embalagem com 100 unidades.	Caixa	30	R\$ 253,83	R\$ 7.614,90
127	Filme Radiográfico Oclusal - Filme Oclusal. Alta velocidade F. Dimensão:	Caixa	10	R\$ 260,38	R\$ 2.603,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	57mm X 76mm. Caixa com 25				
128	Kit Posicionador Radiográfico - Posicionador indicado para tomadas radiográficas periapicais. Autoclavável. Embalagem contendo 05 unidades.	Unidade	10	R\$ 115,35	R\$ 1.153,50
129	Líquido Fixador - Frasco com 475 ml	Unidade	50	R\$ 23,40	R\$ 1.170,00
130	Líquido Revelador - Frasco com 475 ml	Unidade	50	R\$ 24,73	R\$ 1.236,50
131	Escova Infantil com Capa Protetora , cerdas de nylon macia, com 03 fileiras de tufo, contendo 28 tufo, aparadas uniformemente e arredondadas, cabo reto, anatômico, medindo cerca de 15 cm, em polipropileno atóxico (cabo opaco).	Unidade	8.000	R\$ 1,77	R\$ 14.160,00
132	Creme Dental Com Flúor 90 gr. Com 1500 PPM de flúor (Mfp), mais cálcio, sabor menta, embalagem plástica.	Unidade	5.000	R\$ 2,46	R\$ 12.300,00
133	Espelho para paciente Espelho de mão, modelo formato dente molar , borda em acrílico transparente e parte espelhada central, tamanho médio = 22cm.	Unidade	20	R\$ 40,67	R\$ 813,40
134	Fio Dental: rolo com 100 metros. Cor branca; Odor menta; Sabor menta; Ativo: poliamida; Promotor de aderência: parafina; Lubrificante e aromatizante: Óleo essencial de menta;	Unidade	1.000	R\$ 5,83	R\$ 5.830,00
135	Escova Dental Adulto com Capa Protetora- cerdas em nylon macias-tamanho médio, cabo reto anatômico.	Unidade	5.000	R\$ 2,68	R\$ 13.400,00
136	Kit Dental Infantil: contendo Sacola de PVC com botão de pressão medindo 10x20cm Escova de cabo reto apresentando concavidade para encaixe do polegar. Deve Conter 34	Unidade	8.000	R\$ 7,72	R\$ 61.760,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	tufos e possui selo da Associação Brasileira de Odontologia. Comprimento de 17,5cm, tamanho da cabeça 2,8 x 1,5 cm - creme dental fluoretado com 1400 a 1600 PPM flúor 50g. - fio dental de 25 m em embalagem plástica - Fio dental em poliamida, cera e aroma, embalado individualmente em estojo plástico, rolo com 25 metros. Fio de resina termoplástica, que resiste ao desfiamento e rompimento, suave para gengivas e dedos, eficaz na remoção de placa bacteriana interdental, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. * Escova de cabo reto apresentando concavidade para encaixe do polegar. Deve conter 34 tufos e possui selo da Associação Brasileira de Odontologia.				
137	Óleo Spray Lubrificante, com adaptadores para Alta e Baixa Rotação , composto de óleo mineral atóxico de baixa viscosidade, embalagem 200 ml.	Frasco	30	R\$ 24,44	R\$ 733,20
138	Indicador Biológico para monitorar ciclos de esterilização a vapor - Esporos de Geobacillus stearothermophilus - Leitura em 24 horas. Caixa com 10 Unidades	Caixa	100	R\$ 36,95	R\$ 3.695,00
139	Indicador Químico Multiparamétrico para Vapor Classe IV. Indicador coberto por uma substância química que muda de cor bege claro para o espectro de cores compreendido entre o marrom escuro e o preto, quando exposta às condições mínimas de tempo e temperatura necessárias ao	Caixa	50	R\$ 139,28	R\$ 6.964,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	processo. Caixa com 250 tiras				
140	Líquido de Dakin – 1 litro - Hipoclorito de Sódio a 0,5%	Frasco	20	R\$ 8,27	R\$ 165,40
141	Solução de Milton – Hipoclorito de Sódio a 1% - frasco 1L	Frasco	500	R\$ 9,07	R\$ 4.535,00
142	Detergente Enzimático - Composto por 04 enzimas que atuam na redução de matéria orgânica nos artigos em até 5 minutos. Permite limpeza manual ou automatizada. Embalagem de 1 L.	Galão	100	R\$ 23,96	R\$ 2.396,00
143	Sabonete Líquido Bactericida anticéptico com Triclosan. Com PH Neutro. Produto Biodegradável. Galão de 5L	Galão	50	R\$ 25,62	R\$ 1.281,00
144	Abridor de Boca Adulto: Material: Silicone atóxico e pigmento. Possui orifício central para fio dental. Autoclavável a 135°C	Unidade	50	R\$ 5,16	R\$ 258,00
145	Abridor de Boca Infantil: Material: Silicone atóxico e pigmento. Possui orifício central para fio dental. Autoclavável a 135°C	Unidade	50	R\$ 5,16	R\$ 258,00
146	Agulha Inox para Irrigação de Endo tamanhos 25 x 0,4 e 25 x 0,5 em aço inox, autoclavável	Unidade	100	R\$ 0,23	R\$ 23,00
147	Aplicador de Hidróxido de Cálcio Duplo em aço inox, autoclavável.	Unidade	50	R\$ 42,50	R\$ 2.125,00
148	Arco de Young Metal em aço inox, autoclavável.	Unidade	20	R\$ 11,12	R\$ 222,40
149	Bandeja pequena em Inox com separação alt. 10mm, larg. 92mm, comp. 225mm. Autoclavável	Unidade	30	R\$ 35,84	R\$ 1.075,20
150	Bandeja sem separação em Inox Tamanho 22,9 x 13 x 1cm, autoclavável	Unidade	50	R\$ 30,54	R\$ 1.527,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

151	Broqueiro Pequeno Autoclavável.	Unidade	20	R\$ 26,61	R\$ 532,20
152	Cuba em Aço Inox, 160 ml. Autoclavável. Tamanho: 8 cm.	Unidade	20	R\$ 33,65	R\$ 673,00
153	Cureta de Lucas Oitavado - em aço inox, autoclavável.	Unidade	20	R\$ 46,84	R\$ 936,80
154	Escariador de Dentina Duplo, números 17, 18, 19 e 20. Fabricado em aço inox. Autoclavável.	Unidade	300	R\$ 25,47	R\$ 7.641,00
155	Escova de Aço para limpeza de brocas	Unidade	10	R\$ 10,16	R\$ 101,60
156	Espátula nº 24 F para uso cirúrgico	Unidade	30	R\$ 24,96	R\$ 748,80
157	Espátula de Inserção nº 01	Unidade	30	R\$ 63,16	R\$ 1.894,80
158	Espátula de Titânio para Inserção de Resina - Números 02, 03 e 05.	Unidade	90	R\$ 63,52	R\$ 5.716,80
159	Espátula nº 24 para manipulação de materiais	Unidade	50	R\$ 51,14	R\$ 2.557,00
160	Espelho Bucal Plano com cabo Nº 5: que não sofra distorções devido aos processos de esterilização em autoclave	Unidade	80	R\$ 11,73	R\$ 938,40
161	Espelho cínico sem cabo nº 05	Unidade	80	R\$ 8,39	R\$ 671,20
162	Espelho clínico com cabo nº 03	Unidade	60	R\$ 8,78	R\$ 526,80
163	Fórceps Adulto, números 01, 16, 17, 18L, 18R, 65, 69, 150, 151 em aço inox, autoclavável.	Unidade	180	R\$ 97,67	R\$ 17.580,60
164	Fórceps Infantil, números 1, 2, 4, 18L, 18R, em aço inox, autoclavável.	Unidade	100	R\$ 99,44	R\$ 9.944,00
165	Lâmina de Bisturi números 11, 12, 15 - estéril, em aço carbono, descartável. Caixa com 100 unidades	Caixa	90	R\$ 40,23	R\$ 3.620,70
166	Lima Endodôntica K números 08 21 mm/ 25mm, 10 21mm/25mm, 15 21mm/25mm, 20 21mm/25mm -	Estojo	250	R\$ 61,56	R\$ 15.390,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	estojo com 6 - em aço inoxidável				
167	Lima Endodôntica tipo Flexofile 1ª Série: 15-40, tamanho -21mm e 25mm - estojo com 6 - em aço inoxidável	Estojo	70	R\$ 67,71	R\$ 4.739,70
168	Lima Endodôntica tipo Flexofile 2ª Série: 45-80, tamanho 21mm e 25mm- estojo com 6 - em aço inoxidável	Estojo	70	R\$ 65,23	R\$ 4.566,10
169	Pedra Arkansas para afiar	Unidade	20	R\$ 18,99	R\$ 379,80
170	Perfurador de Lençol de Borracha - Ivory em aço inox, autoclavável.	Unidade	15	R\$ 84,91	R\$ 1.273,65
171	Pinça Clínica para Algodão	Unidade	60	R\$ 18,18	R\$ 1.090,80
172	Pinça Dente de Rato	Unidade	20	R\$ 23,87	R\$ 477,40
173	Placa de Vidro: lisa e polida, autoclavável, Medidas 15x07x10mm.	Unidade	50	R\$ 20,32	R\$ 1.016,00
174	Porta Agulha Mayo Hegar, tamanhos - 14cm e 20cm.	Unidade	50	R\$ 52,49	R\$ 2.624,50
175	Porta algodão de inox - tamanho 8x10 cm.	Unidade	20	R\$ 59,31	R\$ 1.186,20
176	Porta Amálgama de plástico autoclavável.	Unidade	50	R\$ 33,51	R\$ 1.675,50
177	Porta Amálgama Duplo de Metal – em aço inox autoclavável.	Unidade	20	R\$ 42,46	R\$ 849,20
178	Porta Grampos - Pinça Palmer – em aço inox autoclavável.	Unidade	15	R\$ 81,12	R\$ 1.216,80
179	Porta Matriz Tofflemire para amálgama adulto. Autoclavável	Unidade	30	R\$ 33,78	R\$ 1.013,40
180	Porta Resíduos de inox. Autoclavável	Unidade	10	R\$ 70,11	R\$ 701,10
181	Pote Dapem de vidro incolor Autoclavável	Unidade	50	R\$ 6,27	R\$ 313,50
182	Pote Dapem Plástico Autoclavável	Unidade	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
183	Prendedor de Babador – “jacaré”: Produzido em Aço Inoxidável.	Unidade	40	R\$ 4,58	R\$ 183,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	Autoclavável.				
184	Réguas milimetradas Endodônticas de metal autoclavável.	Unidade	10	R\$ 12,16	R\$ 121,60
185	Saca Brocas p/ Caneta de Alta Rotação Kavo autoclavável.	Unidade	20	R\$ 31,55	R\$ 631,00
186	Saca Brocas p/ Contra Ângulo Kavo autoclavável.	Unidade	20	R\$ 42,18	R\$ 843,60
187	Seringa Anestésica Carpule com Refluxo Articulada - Em aço inoxidável. Tamanho: 12,5 cm	Unidade	50	R\$ 56,67	R\$ 2.833,50
188	Seringa Endodôntica para Calen: autoclavável em aço inoxidável	Unidade	50	R\$ 44,60	R\$ 2.230,00
189	Sindesmótomo com ponta ativa fina, autoclavável em aço inoxidável.	Unidade	30	R\$ 39,51	R\$ 1.185,30
190	Sonda Exploradora Endodôntica nº 16 autoclavável em aço inoxidável	Unidade	50	R\$ 44,96	R\$ 2.248,00
191	Sonda Exploradora nº 5 autoclavável em aço inoxidável	Unidade	80	R\$ 35,31	R\$ 2.824,80
192	Sonda Milimetrada 05	Unidade	20	R\$ 46,93	R\$ 938,60
193	Sugador Cirúrgico Estéril Descartável: Sugador embalado individualmente, estéril, descartável e atóxico. Tubo com exclusiva curvatura confeccionado em PVC rígido. Diâmetro do tubo: 5mm. Ponteiros e porta-filtro confeccionados em polietileno de alta densidade. Diâmetro das ponteiros: 2,5mm e 3,0mm. Caixa com 20 Unidades.	Caixa	50	R\$ 21,35	R\$ 1.067,50
194	Sugador de Metal autoclavável em aço inoxidável	Unidade	20	R\$ 25,15	R\$ 503,00
195	Tesoura Buck Reta 11 cm autoclavável em aço inoxidável	Unidade	20	R\$ 33,43	R\$ 668,60
196	Tesoura Cirúrgica Íris - 11,5cm Reta	Unidade	50	R\$ 36,28	R\$ 1.814,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	autoclavável em aço inoxidável				
197	Tesoura Goldman Fox Reta 14 cm autoclavável em aço inoxidável	Unidade	20	R\$ 48,12	R\$ 962,40
198	Tesoura para Corte de Matriz. Autoclavável em aço inoxidável	Unidade	15	R\$ 50,95	R\$ 764,25
199	Caneta de Alta Rotação: Sistema borden universal, spray triplo, autoclavável a 135°C, certificado INMETRO de conformidade no Brasil. Rotação 420.000 RPM. Sistema Push Button. Rolamentos com esferas cerâmicas. Spray Triplo distribuído simetricamente à ponta da broca. Fabricado em alumínio.	Unidade	10	R\$ 496,39	R\$ 4.963,90
200	Contra Ângulo: de baixo nível de ruído e vibração. Cabeça fixa com spray externo. Utiliza brocas do tipo ar e fg com adaptação do mandril para brocas de alta rotação. Material latão, alumínio e aço inox. Esterilizável em autoclave, rotação de 20.000 RPM.	Unidade	10	R\$ 614,24	R\$ 6.142,40
201	Micromotor para Acionamento de peças: acoplamento e encaixe Borden que permite giro livre de 360°, rotação máxima de acionamento 20.000 RPM com inversão de rotação, acoplamento borden (02 furos) com regulagem do spray na mangueira. Pressão de entrada 2,2 bar (3,2libras/pol ²). Esterilizável por mais de 1.000 ciclos em autoclave. Baixo nível de ruído.	Unidade	10	R\$ 768,46	R\$ 7.684,60
202	Destilador de Água: com capacidade do reservatório de 3,8l/ capacidade do reservatório de água comum 4l, duração do ciclo completo 05 horas peso líquido e de 3,4 kg peso bruto 4kg.	Unidade	05	R\$ 1.430,22	R\$ 7.151,10

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

203	<p>Fotopolimerizador de LED: À Bateria de lítio (sem fio). Pode ser utilizado sem fio. Luz fria (azul) gerada por LED de alta potência (1250 mW/cm²). Sem aquecimento dental e da resina. Tempos de aplicação disponíveis: 5,10 e 20 segundos. Bivolt automático, podendo ser utilizado em tensões de alimentação entre 100V – 240V~ (50/60Hz). Desligamento automático ao final do tempo solicitado. Corpo da caneta constituído em ABS. Radiômetro interno automático. Mantém estabilizada a potência de luz. Peça de mão anatômica para melhor manuseio. Silencioso, pois não necessita de ventilação forçada. Ponteira em Fibra Ótica. Ponteiras condutoras da luz com giro de 360°. Modo de uso: Rampa. Comprimento sem a ponteira: 16,5 cm. Comprimento de onda: 420 à 480 nm. Emissor de luz: Led (light emitting diode) – Luz Azul. Bateria: 3,7V 1400 mA. Modo de Uso: Rampa - Potência gradual crescente nos primeiros 5</p>	Unidade	03	R\$ 1.387,11	R\$ 4.161,33
204	<p>Incubadora para Teste Biológico: capacidade de incubar 04 indicadores biológicos. Voltagem automática, para testar o processo de esterilização a vapor no ciclo de 24 ou 48 horas. Espaço livre total: 15 cm para cada lado. Espaço livre para abertura da tampa: 12cm. Dimensões externas: (A x D): 8,7 x 7,6cm. Dimensões da Tampa: (A x D): 3,3 x 7cm. Voltagem: 90 - 253V monofásico. Frequência: 50/60 Hz. Potência: 10 Watts. Temperatura máxima de incubação: 60°C. Temperatura adequada para trabalho:</p>	Unidade	03	R\$ 337,04	R\$ 1.011,12

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	15°C a 40°C.				
205	<p>Ultrassom e Profi Odontológico: Ultrassom com reservatório de água incorporado ao aparelho e acompanha 2 tips Perio Sub e 1 Perio Supra - e duas chaves para instalação dos tips contendo um anel de borracha resistente, com prolongador de proteção.</p> <p>Circuito eletrônico com estabilizador de frequência não permite que as oscilações comuns da rede elétrica interfiram no padrão de vibração ultrassônica do equipamento.</p> <p>Transdutor cerâmico piezoelétrico com quatro pastilhas de cerâmicas montadas intermitentes uma a outra, que trabalham sob altíssima pressão, gerando vibrações ultrassônicas de 30 kHz \pm 5 com a mesma amplitude e frequência.</p> <p>Duas capas protetoras do transdutor, rígidas, removíveis e esterilizáveis em autoclave até 134º C. Sistema de travamento de rosca em corpo de acrílico.</p> <p>Peça de mão do jato de bicarbonato removível e esterilizável em autoclave até 134º C.</p> <p>Filtro de ar com saída para o dreno na parte inferior da caixa do aparelho para drenagem da umidade do ar elimina possíveis partículas sólidas retidas no filtro.</p> <p>Válvula dupla pneumática que atua com ar e água; abre e fecha a água das peças de mão evitando respingos</p>	Unidade	02	R\$ 2.073,10	R\$ 4.146,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	<p>durante as paradas de funcionamento.</p> <p>Pedal único de acionamento para ultrassom e jato de bicarbonato de sódio; formato redondo com acionamento de qualquer ângulo.</p> <p>Tensão de entrada com três opções de acionamento na chave seletora de tensão localizada na parte inferior do aparelho, permite ser ligado em 110 / 127 / 220V</p> <p>Frequência: 24 a 30 (KHz) Potência: 36 (W)</p>				
206	<p>Bomba a Vácuo para 02 Cadeiras Odontológicas: Comando de acionamento: Eletrônico. Rotações do motor (r.p.m.): 3450-60 Hz, *Alimentação: Bivolt, 110V / 220V *Vácuo Máximo: 450 mmHg/17,62 inHg. *Motor (potência): 1/2 CV. Frequência: 60 Hz *Corrente: 14,7A(220V) / 9,5A(110V). *Tensão na placa de comando: 24 V. *Vazão de ar máxima: 200L/min. *Consumo de água: 0,30L/min.</p>	Unidade	01	R\$ 2.437,88	R\$ 2.437,88
207	<p>Ácido Peracético 0,2%: desinfetante hospitalar de alto nível e amplo espectro, para desinfecção de artigos semi-críticos e de superfícies. Embalagem com 1 litro + inibidor de corrosão + fita teste. Deve ter registro junto a ANVISA e ministério da saúde. Desinfetante de Alto Nível.* Tempo de Desinfecção: 10 minutos. * Fixação de Matéria Orgânica: Não. *Enxágue: Simples. *Efeito Residual: Não. *Segurança: Baixa Toxicidade. *Validade da Solução de Uso: Até 30 dias. *Concentração Mínima:</p>	Litro	300	R\$ 50,98	R\$ 15.294,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	2000ppm. *Seguro para o paciente e operador. *Pronto uso.				
208	Destiladora de Água: Capacidade do reservatório de água comum: 4 litros. Capacidade do reservatório de água destilada: 3,8 litros. Duração do ciclo completo: 6 a 8 horas (para destilar 3,8 litros de água). Peso: 4 kg. Dimensões: Largura: 27 cm. Altura: 33 cm. Profundidade: 27,6 cm- 127 V.	Unidade	05	R\$ 1.264,08	R\$ 6.320,40
209	Campo Cirúrgico: Estéril em Não Tecido, sem Fenestra, cor azul, tamanho 50X50cm.	Unidade	200	R\$ 2,03	R\$ 406,00
210	Campo Cirúrgico Fenestrado Estéril, tamanho: 50 x 75 cm. Embalado individualmente, Material: TNT + Polietileno. Formato de fenestração: Ø 6 x 9 cm.	Unidade	200	R\$ 3,48	R\$ 696,00

2.1 Valor máximo estimado da licitação é de **R\$ 776.842,88 (setecentos e setenta e seis mil, oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos)**.

2.2 O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base nos preços praticados no mercado.

OBS: Havendo qualquer discordância entre a descrição e unidade de medida do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição e unidade de medida constante no Edital.